Município de Mourão
www.cm-mourao.pt

Divisão Administrativa e Financeira - Serviço de Tecnologias de Informação e Comunicação

Praça da República, 20 – 7240-233 Mourão
telef (+351) 266 560 010
geral@cm-mourao.pt
nif  501 206 639

EDITAL

ALTERAÇÃO DA CONSTITUIÇÃO DO CCA – CONSELHO COORDENADOR DE AVALIAÇÃO – BIÉNIO
2021/2022

Dr. JOÃO FILIPE CARDOSO FERNANDES FORTES, Presidente da Câmara Municipal

de Mourão:

TORNA PÚBLICO, em cumprimento do preceituado no artigo 56.º do Anexo I da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, que por seu Despacho INT_MOURAO/2024/1622, de 13

de agosto, determinou a Alteração da Constituição do Conselho Coordenador de Avaliação

– Biénio 21/22, como seguidamente se transcreve:

“O Conselho Coordenador da Avaliação, adiante por economia de meios, designado por CCA,
é um órgão com uma função importante, no âmbito do procedimento de avaliação do
desempenho dos trabalhadores e dirigentes, das autarquias locais.

De entre as suas várias competências, destaca-se, nomeadamente, o estabelecimento de
diretrizes para uma aplicação objetiva e harmónica da avaliação dos trabalhadores e dos
dirigentes, o estabelecimento de orientações gerais quanto à definição dos objetivos e sua
superação, a escolha de competências e indicadores de medida.

Assim, configurando-se imprescindível concluir a avaliação do Biénio 21/22, e face a
alterações ocorridas por força de alterações na composição do CCA decretado em 9 de
novembro de 2021, conforme informação presente no despacho “INT_MOURAO/2021/1579”,
determino ao abrigo do disposto no artigo 21.º/2 e 7 do Decreto Regulamentar n.º 18/2009,
de 4 de setembro, que o CCA seja constituído pelos seguintes membros:

Presidente do Conselho: João Fortes, Presidente da Câmara Municipal;

Vereadores a tempo inteiro: Maria Ralo e Ana Farias;

Diretor do Departamento de Serviços Técnicos, Administração e Sustentabilidade

Social: Nélson Tomás;

Chefe de Unidade de Sustentabilidade Social, Cultura, Educação, Saúde e Desporto:

Ana Dias

Município de Mourão
www.cm-mourao.pt

Divisão Administrativa e Financeira - Serviço de Tecnologias de Informação e Comunicação

Praça da República, 20 – 7240-233 Mourão
telef (+351) 266 560 010
geral@cm-mourao.pt
nif  501 206 639

Chefe de Unidade de Finanças e Contratação Pública: Nuno Félix

Mais determino que a constituição do CCA será restrita aos membros do órgão executivo
suprarreferidos, quando em causa estiver a avaliação dos dirigentes.

Designo como secretário do CCA, o coordenador técnico de Administração Geral, Arquivo e
Atendimento ao Cidadão da Divisão Administrativo-Financeira e de Desenvolvimento
Económico, Vitor Vidigal.

Para constar e produzir efeito, publique-se na página eletrónica do Município de Mourão.

O Presidente da Câmara

João Fortes”

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor, que vão ser afixados

nos lugares públicos do costume e no sítio da Internet do Município.

Paços do Município de Mourão, 20 de agosto de 2024

P’ O Presidente da Câmara Municipal,

Assinado por: MARIA LUÍSA POUPINHA RALO
Num. de Identificação: 11269434
Data: 2024.08.20 15:52:09+01'00'